неожиданного изменения процентных ставок процентная маржа может

снижаться или приводить к возникновению убытков.

В настоящее время подход руководства АО «КФГД» к ограничению риска

процентной ставки состоит в инвестировании в высоколиквидные

государственные финансовые инструменты с фиксированным вознаграждением,

за исключением ценных бумаг с плавающей ставкой вознаграждения

Европейского банка реконструкции и развития. Доля финансовых инструментов

с плавающей ставкой вознаграждения составляет менее десяти процентов в

общем портфеле финансовых инструментов.

158

НАЦИОНАЛЬНЫЙ БАНК РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ

ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2024 ГОДА

31. УПРАВЛЕНИЕ РИСКАМИ, ПРОДОЛЖЕНИЕ

Рыночный риск, продолжение

Анализ чувствительности прибыли или убытка и капитала (за вычетом

налогов) к изменению процентных ставок представлен ниже (+/- 3% по

инструментам, номинированным в тенге):

в тыс. тенге

31 декабря 2024 года  31 декабря 2023 года

Ставка

Процента

+3%

Ставка

Процента

- 3%

 Ставка

Процента

+3%

Ставка

Процента

- 3%

Ценные бумаги:

Чистое влияние на прибыль или

убыток 247,173 (247,173)

279,673 (279,673)

Чистое влияние на капитал 247,173 (247,173)  279,673 (279,673)

159

НАЦИОНАЛЬНЫЙ БАНК РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ

ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2024 ГОДА

31. УПРАВЛЕНИЕ РИСКАМИ, ПРОДОЛЖЕНИЕ

Рыночный риск, продолжение

Риск изменения процентных ставок, продолжение

Средние номинальные процентные ставки

Следующая далее таблица отражает средние номинальные процентные

ставки по процентным активам и обязательствам по состоянию на 31 декабря

2024 года и 31 декабря 2023 года. Данные ставки вознаграждения отражают

приблизительную доходность к погашению соответствующих активов и

[…]

НАЦИОНАЛЬНЫЙ БАНК РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ

ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2024 ГОДА

31. УПРАВЛЕНИЕ РИСКАМИ, ПРОДОЛЖЕНИЕ

Рыночный риск, продолжение

Валютный риск, продолжение

Ограничения анализа чувствительности

В приведенных выше таблицах отражен эффект изменения стоимости

финансовых инструментов в ключевом допущении об изменении курса тенге,

при прочих равных условиях. В действительности может существовать

корреляция между фактором, по которому предполагается допущение и другими

неучтенными в анализе факторами. Также следует отметить, что оцененные

показатели чувствительности носят нелинейный характер, поэтому большие или

меньшие эффекты не должны интерполироваться или экстраполироваться на

основании этих результатов.

Другие ограничения в приведенном выше анализе чувствительности

включают использование гипотетических изменений на рынке с целью

раскрытия потенциального риска, которые основываются на ожиданиях Группы

о предстоящих изменениях на рынке, которые невозможно предсказать с какой-

либо степенью уверенности.

 Капитал  Капитал

 31 декабря

2024 года

тыс. тенге

 31 декабря

2023 года

тыс. тенге

 (+5%/-5%)  (+5%/-5%)

рост курса доллара США по отношению к тенге  335,398,791   239,175,302

снижение курса доллара США по отношению к тенге  ( 335,398,791)   (239,175,302)

рост курса Евро по отношению к тенге  44,110,505   20,239,997

снижение курса Евро по отношению к тенге  (44,110,505)   (20,239,997)

рост курса тройской унции золота по отношению к тенге 629,742,564   448,687,622

снижение курса тройской унции золота по отношению к

тенге  (629,742,564)   (448,687,622)

рост курса японской иены по отношению к тенге  17,535,203   2,773,668

снижение курса японской иены по отношению к тенге  (17,535,203)   (2,773,668)

рост курса фунта стерлингов по отношению к тенге  30,675,329   9,301,871

снижение курса фунта стерлингов по отношению к тенге  (30,675,329)   (9,301,871)

рост курса СПЗ по отношению к тенге  7,570,374   6,491,331

снижение курса СПЗ по отношению к тенге  (7,570,374)   (6,491,331)

рост курса других валют по отношению к тенге  42,152,750   16,189,121

снижение курса других валют по отношению к тенге  (42,152,750)   (16,189,121)

169

НАЦИОНАЛЬНЫЙ БАНК РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ

ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2024 ГОДА

31. УПРАВЛЕНИЕ РИСКАМИ, ПРОДОЛЖЕНИЕ

Рыночный риск, продолжение

Прочие ценовые риски

Прочие ценовые риски – это риски колебаний справедливой стоимости или

будущих потоков денежных средств по финансовому инструменту в результате

изменений рыночных цен (кроме изменений, возникших в результате

воздействия риска изменений процентной ставки или валютного риска) вне

зависимости от того, были ли подобные изменения вызваны факторами,